

Municipalidad de Yorito Departamento de Yoro



CERTIFICACION

La Suscrita Secretaria Municipal de este término por medio de la presente <u>CERTIFICA:</u>
Los Acuerdos a los que llego la Corporación Municipal de Yorito, Yoro, en sesión Ordinaria celebrada la fecha 02 de septiembre del 2019 acta 65.
7).- ACUERDOS:

7.1.- La Corporación Municipal por mayoría de votos de los miembros presentes, referente a las peticiones establecidas en Carta de entendimiento por el comité pro defensa del medio ambiente de Yorito, Acuerda que se hará únicamente lo que tipifica la Ley de Municipalidades y que sean los entes correspondientes quien determinen lo que procederá referente a este caso ya que de lo contrario se entraría en usurpación de funciones que no les corresponden en la parte legal.

7.2.- La Corporación Municipal por mayoría de votos de los miembros presentes Acuerda Aprobar el Plan operativo Anual de la oficina Municipal de la Mujer para el año 2019.

7.3.- La Corporación Municipal por mayoría de votos de los miembros presentes Acuerda Aprobar el Plan Operativo anual 2020 del departamento de Auditoria Interna Municipal.

7.4- La Corporación Municipal por unanimidad de votos de los miembros presentes Acuerda Autorizar a la Señora Alcaldesa Municipal, Maryin Isabel González Figueroa, para que firme un convenio con la Secretaria de Desarrollo e Inclusión Social (SEDIS) por ejecución de proyectos en el Municipio, así mismo manifiesta que se asumirá la contraparte que corresponde como Municipalidad, misma que equivale al 20% del costo total de los proyectos.

7.5.- La Corporación Municipal por mayoría de votos de los Miembros presentes acuerda conceder Dominio pleno a las siguientes personas:

1- Vista la solicitud presentada por la Sra. LORENA CONCEPSION SANCHEZ DE CANALES mayor de edad, con identidad 00465944-5, de nacionalidad salvadoreña, con residencia en la Colonia Divino Paraíso; Yorito, Yoro. – Resulta que la Municipalidad en reunión celebrada a los 16 días del mes de junio del año 2019, Acta N° 58, admitió la solicitud de un solar en dominio pleno, un lote ubicado en la Colonia Divino Paraíso, Yorito, Yoro. resulta el terreno medido de la siguiente manera: AL NORTE colinda con Calle por medio y Gilberto Velásquez Mencía y mide /12.20/ AL SUR colinda con Área Verde y mide /8.70 ml/ AL ESTE colinda con Carril por medio y Osman Alberto Sosa y mide /36.60/ AL OESTE colinda con Bernardina Flores Velásquez y Área Verde y mide /41.80/ lo que totaliza un área de /438.88 M2/ con un valor de dominio pleno de /Lps. 2,633.88/.

2- Vista la solicitud presentada por el Sr. ROGER LEONEL HERNANDEZ mayor de edad, con identidad 1804-1972-02499, de nacionalidad hondureña, con residencia en la Colonia nuevo Milenium; Yorito, Yoro. — Resulta que la Municipalidad en reunión celebrada a los 16 días del mes de junio del año 2019, Acta N° 58, admitió la solicitud de un solar en dominio pleno, un lote ubicado en la Colonia nuevo Milenium, Yorito, Yoro. resulta el terreno medido de la siguiente manera: AL NORTE colinda con Irma Doris González y mide /20.78/ AL SUR colinda con calle por medio y miguel Vaquedano y santos Antonio Galindo Pérez y mide /22.07 ml/ AL ESTE colinda con Antonio Pérez Palma y mide /18.01 ml/ AL OESTE colinda con Dagoberto Murillo lazo y mide /17.51/ lo que totaliza un área de /388.30M2/ con un valor de dominio pleno de /Lps. 1.164.90/.

3- Vista la solicitud presentada por la Sra. ELA JAQUELINE RAMIREZ GONZALEZ mayor de edad, con identidad 0801-1976-13175, de nacionalidad hondureña, con residencia en la Comunidad la Sabana de San Pedro; Yorito, Yoro. — Resulta que la Municipalidad en reunión celebrada a los 02 días del mes de agosto del año 2019, Acta Nº 62, admitió la solicitud de un solar en dominio pleno, un lote ubicado en el barrio el centro de la comunidad la sabana de san pedro, Yorito, Yoro. resulta el terreno medido de la siguiente manera: AL NORTE colinda con Ela del Rosario González y mide /61.00 ml/ AL SUR colinda con Dora Raquel Núñez y Alberto

a. a. n.n on on



Municipalidad de Yorito Departamento de Yoro



Martínez y mide /70.70ml/ **AL ESTE** colinda con Roger romero y mide /40.90/ **AL OESTE** colinda con Calle por medio y Josué Nehemías rosales Cruz y Josué Aurelio García córdoba mide /30.10 ml/ lo que totaliza un área de /2, 201.91M2/ con un valor de dominio pleno de /Lps. 4,000.00/.

7.6.- La corporación Municipal por mayoría de votos de los miembros presentes a petición del Comité pro defensa del Medio Ambiente de Yorito acuerda realizar un cabildo abierto la fecha 12 de septiembre del presente año, a las 9 am con el objetivo de declarar el municipio de Yorito libre de Minería.

7.7.- La Corporación Municipal por mayoría de votos de los miembros presentes acuerda aprobar la construcción del jardín de niños de la Comunidad la unión Yorito Yoro. mismo que quedará presupuestado para el año 2020.

Extendida en el Municipio de Yorito departamento de Yoro a los 27 días del mes de septiembre del año 2019.

